Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petr Kolář

**Aktuální otázky řízení a správy společností
(corporate governance) v tuzemské a
komunitární úpravě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 6. 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 25. 6. 2010

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu své diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za to, že ve mně v průběhu studia na Právnické fakultě University Karlovy probudil zájem o téma corporate governance a za odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

OBSAH

1 Úvod 1
2 Východiska právní úpravy corporate governance 3
2.1 Pojem corporate governance 3
2.2 Prameny corporate governance, vývoj úpravy 6
2.2.1 Prameny corporate governance 6
2.2.2 Vývoj úpravy corporate governance..... 7
3 Výkon akcionářských práv 11
3.1 Úloha akcionářů..... 11
3.2 Druhy akcionářských práv..... 12
3.3 Participační bariéry..... 13
4 Vybrané problémy odstraňování participačních bariér v souvislosti s transpozicí směrnice 2007/36/ES do tuzemského právního řádu 15
4.1 Směrnice 2007/36/ES 15
4.2 Právo účasti na valné hromadě 19
4.2.1 Nejednotný pojem akcionáře na evropské úrovni 19
4.2.2 Rozhodný den a osoba oprávněná k účasti na valné hromadě 20
4.2.3 Důsledky pro akcionáře a společnosti 22
4.3 Rozdělené hlasování (split vote)..... 23
4.4 Zastoupení akcionáře na valné hromadě 26
4.4.1 Problematika zastoupení akcionáře z pohledu corporate governance..... 26
4.4.2 Způsobilost zmocněnce 27
4.4.3 Konflikt zájmů..... 28
4.4.4 Udělení plné moci více osobám..... 34
4.4.5 Náležitosti plné moci 35
4.4.6 Požadavek písemnosti a plná moc v elektronické podobě 36
4.4.7 Doručení elektronické plné moci společnosti..... 38
4.4.8 Povinnost umožnit plnou moc v elektronické podobě versus ověření totožnosti zmocnítele..... 41
4.4.9 Požadavek úředního ověření podpisu plné moci ve stanovách společností 42
5 Závěr 51
Seznam zkratk 53
Použitá literatura 54

1 ÚVOD

Problematika řízení a správy společností (corporate governance) je svým obsahem velice rozsáhlá. Mezi aktuálními otázkami řízení a správy společností vystoupil v posledních letech do popředí opět jeden z prvotních problémů corporate governance – úloha akcionářů na řízení společnosti a její kontrole. Globálně se řeší otázky obsahu práv akcionářů, jejich podílu na kontrole managementu společností, odměňování managementu, volbě auditora, aj. Intenzivní pozornost se však věnuje též otázce usnadnění výkonu těchto práv, překonání racionální apatie akcionářů a zefektivnění jejich vlivu na řízení společností. Posílení vlivu akcionářů a odstranění participačních bariér je jedním ze tří bodů v oblasti corporate governance, na něž se zaměřil takzvaný Akční plán Evropské komise na modernizaci práva společností a podporu corporate governance v Evropě. Pro svoji práci jsem si z aktuálních otázek řízení a správy společností zvolil právě téma odstraňování překážek účasti akcionářů na řízení společnosti. Vedlo mě k tomu především to, že 1. prosince 2009 nabyl účinnosti zákon č. 420/2009 Sb., jenž do tuzemského právního řádu transformuje Směrnici 2007/36/ES o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi. Vzhledem k rozsahu diplomové práce jsem z této problematiky vybral několik otázek, jež jsem podrobněji rozebral.

V první část své diplomové práce se pokusím vymezit oblast řízení a správy společností, představit pojem corporate governance a jeho nejdůležitější definice. Následuje přehled pramenů a vývoje právní úpravy corporate governance. Zde se zaměřím na vývoj úpravy v Evropské unii. Nemohu však opomenout ani zmínku o americkém Sarbanes-Oxleyově zákonu, jenž byl v mnohém Evropě vzorem či inspirací.

V druhé části práce se budu věnovat problematice odstraňování překážek výkonu akcionářských práv spojených s účastí na avlné hromadě. Nejprve stručně popíši úlohu akcionářů ve společnosti, druhy jejich práv a překážky stojící v jejich výkonu. Ve čtvrté, hlavní kapitole, se zaměřím na vybrané problémy odstraňování participačních bariér v souvislosti s transpozicí Směrnice 2007/36/ES do tuzemského právního řádu. Po představení Směrnice a jejích cílů se pokusím analyzovat otázku identifikace osoby, jíž svědčí právo účasti na valné hromadě. Věnovat se budu též

otázce porušení celistvosti akcie jednorázovým oddělením hlasovacího práva od akcie. Do této části hodlám začlenit i několik poznámek k problematice rozděleného hlasování. Té již sice byla v naší odborné literatuře věnována pozornost, nová právní úprava zavedená zmiňovanou novelou a úzká souvislost s otázkou oprávněné osoby k účasti na valné hromadě, jakož i s otázkou zastoupení, mne vedla k zařazení tohoto tématu do diplomové práce.

Největší pozornost chci věnovat zastoupení akcionáře na valné hromadě. Jde o tradiční a nejrozšířenější způsob odstranění překážek účasti akcionáře na valné hromadě. Řada sporných otázek zastoupení je v tuzemském právním řádu vyřešena judikatorně. Nově se však musíme vypořádat s některými požadavky Směrnice. Ve své práci jsem si předsevzal analyzovat nejen způsob, jakým byla předmětná ustanovení směrnice převedena novelou do našeho právního řádu, ale též dopad nové úpravy na vnitřní předpisy společností.

Při zpracování první části práce hodlám využít především doporučenou publikaci *Reforming Company and Takeover Law in Europe*, sborník *European Corporate Governance: Readings and Perspectives*, dokumenty z internetové databáze SSRN a zprávy expertních skupin pod vedením Jaap Wintera. V druhé části diplomové práce budu moci využít i českou literaturu – články v odborném tisku a učebnice obchodního práva. Při práci s textem Směrnice se vynasnažím v rámci svých jazykových možností přihlídnout též k jiným jazykovým verzím.

V diplomové práci píši pro zjednodušení pouze o akciové společnosti. Projednávaná problematika však umožňuje vztáhnout plně vše, co je uvedeno o akciové společnosti, též na evropskou společnost, a to s případnou obměnou příslušných pojmů, na společnost s dualistickou i monistickou strukturou.

2 VÝCHODISKA PRÁVNÍ ÚPRAVY CORPORATE GOVERNANCE

Pojem *správa a řízení (akciových) společností* je českým ekvivalentem anglického termínu *corporate governance*. I v českém právním a ekonomickém prostředí se však hojně užívá původní anglický termín¹, a to zřejmě jednak pro svoji jednoduchost, jednak proto, že se dnes již v podstatě jedná o termín mezinárodní.² V této práci většinou podržím termín *corporate governance*.

2.1 POJEM CORPORATE GOVERNANCE

Z řady existujících definic *corporate governance* zmíním dvě, snad nejznámější. První z nich pochází z Velké Británie a objevila se v prvním kodexu *corporate governance* z roku 1992 – tzv. Cadburyho zprávě.³ Ta definovala pojem *corporate governance* jako „systém, kterým jsou společnosti spravovány a řízeny.“⁴ Definici z Cadburyho zprávy pak použila i Komise ES v akčním plánu z roku 2003.⁵ Druhá vlivná definice pochází z první verze Principů *corporate governance*, jež byly sestaveny na půdě OECD a publikovány v roce 1999: „Corporate governance zahrnuje sadu

¹ Dokládají to názvy českých publikací věnující se dané problematice: KLÍROVÁ, Jana: *Corporate governance. Správa a řízení obchodních společností*. Vyd. 1. Praha : Management Press, 2001; ROUBÍČEK, Lukáš: *Corporate governance. Správa a řízení společností*. Vyd. 1. Ostrava : Vysoká škola báňská - Technická univerzita, 1998; *Corporate Governance - aktuální problémy teorie a podnikové praxe*. Sborník. Ilona Bažantová a Zdeněk Hraba (editoři). 1. vyd. Praha : Prospektrum, 2006; RŮŽIČKOVÁ Petra, a kol.: *Corporate Governance v České republice*. 1. vyd. Praha : Professional Publishing, 2008. Oproti tomu odborný čtvrtletník používá český

[…]

valné hromady. Vyloučena by však jistě nebyla ani možnost zaslání listinné plné moci zmocnitelem – akcionářem v předstihu na adresu sídla společnosti registrovanou v obchodním rejstříku. Společnosti se sídlem v České republice však nemají registrovanou žádnou podobnou oficiální elektronickou adresu, na niž by bylo možno bezpochyby doručovat. Způsob elektronického doručování by proto měly podle mého názoru určovat stanovy, popřípadě by stanovy mohly uložit managementu společnosti elektronický způsob doručování zajistit a zveřejnit. Může tak být určena emailová adresa, na niž je možno elektronické zprávy doručovat, popřípadě též stanovena povinnost do určité doby potvrdit přijetí elektronického oznámení o plné moci. Technicky je však možné zvolit i jiná řešení, popřípadě možnosti doručení kumulovat. Je například možné vytvořit na webových stránkách společnosti sekci pro akcionáře, která by kromě informací spojených s valnou hromadou obsahovala též aplikaci umožňující přímé nahrání (upload) souboru elektronické plné moci. Stanovy by

zřejmě měly též určit přijatelné typy souborů. Ty by měly zahrnovat alespoň běžně dostupné formáty elektronických dokumentů s příponami .pdf, .doc, .docx, .odt.

5 ZÁVĚR

Česká republika a Evropská unie se nachází ve třetí, dlouhodobé etapě modernizace práva společností a podpory corporate governance nastíněné Akčním plánem Evropské komise v roce 2003. Jedním z bodů, jež si tento plán v oblasti corporate governance vytyčil, je i odstranění překážek výkonu akcionářských práv. Tento program byl realizován přijetím Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi. Směrnice byla transformována do tuzemského právního řádu zákonem č. 420/2009 Sb. Právě otázkám odstraňování participačních bariér v souvislosti s transpozicí této směrnice se věnuje tato diplomová práce. Z hlediska corporate governance jde o řešení důležitého problému racionální apatie akcionářů.

V moderním globalizovaném světě není problém kupovat akcie zahraničních společností, zvláště pak v rámci zemí Evropské unie. Výkonu akcionářských práv v těchto společnostech však často brání překážky právní i ekonomické povahy. Uvedená Směrnice znamená velký přínos v jejich odstraňování, ačkoli ani ona plně nesplnila očekávání v ní kladená. Směrnice nevymezila jednotným způsobem osobu oprávněnou k výkonu akcionářských práv. V souladu s doporučením expertní skupiny se alespoň pokusila zajistit, aby koncoví akcionáři měli možnost udílet pokyny pro hlasování ohledně svých akcií tím, že členským státům stanovila povinnost umožnit oddělené hlasování akciemi vedenými na jméno prostředníků. Při porovnání účelu tohoto ustanovení Směrnice s textem Novely jsem došel k závěru, že při transformaci do tuzemského právního řádu zašel český zákonodárce příliš daleko, když umožnil oddělené hlasování též akciemi koncového akcionáře, a to jednou a toutéž osobou. Zvolený způsob transpozice tak sice splnil účel usnadnění výkonu akcionářských práv, přinesl však s sebou nové problémy.

Ohledně zákazu blokování převodu akcií v době mezi rozhodným dnem a valnou hromadou jsem narazil na nesoulad rozsahu tohoto zákazu s jeho účelem formulovaným ve Směrnici samotné i ve zprávě skupiny expertů. K naplnění vytyčeného cíle by podle mého názoru stačilo omezit zákaz selektivního blokování převodu pouze těch akcií,

ohledně nichž se akcionář hodlá zúčastnit valné hromady. Pro úplný zákaz blokace převodů svědčí však pádné ekonomické argumenty. Vzhledem k tomu, že volba ideálního řešení je spíše záležitostí potřeb praxe, nebyl jsem v tomto bodě schopen zaujmout jednoznačné stanovisko a omezil jsem se pouze na konstatování rozporu mezi proklamovaným cílem a výslednou podobou úpravy ve Směrnici.

Směrnice stanovila mimo jiné požadavky na odstranění překážek zastoupení akcionáře na valné hromadě zmocněncem. Případný konflikt zájmů mezi akcionářem a jeho zmocněncem umožňuje řešit pouze taxativně vyjmenovanými způsoby. Tuzemský zákonodárce v rámci transpozice Směrnice zrušil zákaz zastoupení akcionáře členem představenstva či dozorčí rady společnosti. Učinil tak, jako u většiny transponovaných ustanovení Směrnice, jednotně pro všechny akciové společnosti, nikoli jen pro společnosti s kótovanými akciemi. Konflikt zájmů je tak nově řešen oznamovací povinností zmocněnce vůči akcionáři. Zákonodárce se však při transpozici podle mého názoru ne zcela jednoznačně vyrovnal s obecným ustanovením o konfliktu zájmů obsaženém v § 22 ObčZ.

Analýza nové úpravy zastoupení mě přivedla na problematiku elektronického udělování plné moci, jejího doručování společnosti a ověření totožnosti autora podpisu. Společnosti s kótovanými akciemi mají nově povinnost přijímat elektronická oznámení o udělení plné moci k účasti na valné hromadě. S touto novou povinností by se měly společnosti vypořádat ve stanovách. V diplomové práci jsem se pokusil nastínit možná řešení úpravy stanov. V této souvislosti upozorňuji na to, že při transpozici Směrnice opomenul podle mého názoru zákonodárce upravit též udělování plné moci elektronicky.

Vzhledem k tomu, že podpis na elektronickém dokumentu nelze legalizovat, budou se muset společnosti, jejichž stanovy obsahují požadavek na úřední ověření podpisu na plné moci, vypořádat i s tímto faktem. Ve své práci jsem se pokusil předložit možnosti řešení a poukázat na jejich výhody či nevýhody.
