Posudek přepracované verze diplomové práce

Petr Kolář: Aktuální otázky řízení a správy společností (corporate governance) v tuzemské a komunitární úpravě

Rozsah přepracované verze diplomové práce Petra Koláře vyhovuje požadovanému standardu (52 tiskových stran, z nichž většina přesahuje normostranu).

Diplomant zvolil tradiční, přesto však stále aktuální téma. Diskuse nad ekonomickými i právními souvislostmi reglementace řízení a správy akciových společností zdaleka nelze mít za ukončené a zákon 420/2009 Sb., na nějž diplomant primárně zaměřil pozornost, staví právní vědu před řadu nových výzev.

Rovněž naročenost zvoleného tématu lze mít za vysokou, když dobré uchopení problematiky vyžaduje kombinaci celé řady detailních poznatků z různých oblastí ekonomie i práva, vnitrostátního i komunitárního, jakož i úprav zahraničních. Za ideální nelze mít ani nabídku dostupných odborných pramenů k těmto otázkám, zvláště pokud jde o cizí odborná díla, reprezentující odlišné koncepce pohledu na věc.

K obsahové stránce je třeba předeslat, že přepracovaná verze práce reaguje na většinu předchozích výhrad a výrazně se od původního textu odklání.

Způsob, jakým se diplomant s těmito výtkami vypořádal, však nepovažuji za úplně chvalyhodný. Namísto, aby problematice pasáže v úvodu propracoval a lépe propojil se zbylými částmi, je z díla vypustil, resp. zredukoval na několik „povinných“ obecných úvah. Výsledek je sice obsahově homogennější, také však podstatně méně koncepčně i filozoficky ukotvený. Z práce o aktuálních otázkách řízení a správy společností (corporate governance) v tuzemské a komunitární úpravě zůstalo prakticky jen dílo o vybraných otázkách transpozice některých částí směrnice o akcionářských právech do českého práva. Tím spíše si potom ovšem kladu otázku po účelu toho, co z původně úvodních pasáží zbylo, vzhledem k celkovému zaměření díla, např. pokud jde o pojednání v kapitole 2.2.2 (kodexy, Sarbanes-Oxleyov zákon aj.). Tyto pasáže nyní vyznívají vyloženě odbytě a jejich náplň se zdá být vybírána jen nahodile. Nerozumím např. souvislosti mezi „pojmem corporate governance“, jak zní název kapitoly, a zmínkou o reakci OECD na finanční krizi let 2008 a 2009 v jejím závěru na str. 5 dole. Kapitola 2.2.2 potom, obávám se, nevystihuje ani ty nejzákladnější tendence a trendy v jejích úplnostech a souvislostech.

Z práce je níměně patrné, že v částech, na něž nakonec zaměřil pozornost, diplomant pronikl do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientoval a porozuměl jejímu systému, významu a zejména aktuálním praktickým dopadům. Jeho úvahy nad vybranými úskalími dopadu zákona č. 420/2009 Sb. považuji za dobře zpracované a promyšlené.

Nemohu přesto neupozornit na některé nepřesnosti, resp. nesprávnosti. Hovoří-li diplomant na str. 6 o „pramenech corporate governance“, patrně nemá na mysli ten pojem corporate governance, jak jej o kapitole dříve vymezil. Na str. 19 nesprávně uvádí, že Winterova skupina k výkonu hlasovacího práva byla svolána v lednu 2009. V poznámce pod čarou č. 50 diplomant chybně odkazuje na § 195 odst. 4 ObchZ. Za spornou považuji diplomantovu úvahu na str. 35 dole, podle níž lze k účasti na valné hromadě od 1. prosince 2009 připustit zákonného zástupce. Sám diplomant přece o několik kapitol dříve zdurazňuje, že zastoupení v účasti na valné hromadě není zastoupením při právním úkonu. V této části práce také

postrádám informaci o aktuální judikatuře k plně moci k účasti na více valných hromadách. V rozsáhlém pojednání o elektronické podobě písemného právního úkonu diplomant zcela ignoruje judikaturu Nejvyššího soudu k otázce, nakolik email, resp. webová aplikace splňují požadavek písemné formy. Přitom dnes již existují nejméně dvě civilní rozhodnutí v této věci. Pokud by je diplomant znal a v práci zohlednil, jsem si jist, že by to ovlivnilo jeho závěry.

Jazyková a stylistická úroveň práce je naproti tomu dobrá. Několik gramatických chyb a překlepu jsem sice zaznamenal, nejsou však nijak časté ani významné. Upozorňuji jen, že věty není vhodné začínat symbolem „§“ (viz na str. 31 dole). Křestní jména autorů v citacích pramenu není třeba rozepisovat; postačí iničiály.

Seznam použité literatury je poměrně obsáhlý.

Přes uvedené výtky přepracovanou verzi práce celkově hodnotím jako podstatně zdokonalenější, než jak zněla původně. Tato verze je v každém případě způsobilá obhajoby. Konečné hodnocení ponechávám závislé na průběhu této obhajoby. Očekávám zejména, že diplomant během ní uvede na pravou míru, resp. doplní, naě shora upozorňuji.

V Praze dne 17. září 2010

JUDr. Petr Čech, Ph.D.